

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICIPIO DE CORDILHEIRA ALTA**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 27/2017 - PR**

**CNPJ: 95.990.198/0001-04**  
**R. Celso Tozzo,27**  
**C.E.P.: 89819-000 - Cordilheira Alta - SC**

**Processo Administrativo: 83/2017**  
**Processo de Licitação: 83/2017**  
**Data do Processo: 19/06/2017**

Folha: 1/2

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE PEÇAS E SERVIÇO DE MÃO DE OBRA PARA RETIFICA DE MOTOR DE PÁ CARREGADEIRA SEM 638 S 804, ANO 2013.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 6/2017 (Sequência: 2)**

Ao(s) 3 de Julho de 2017, às 09:00 horas, na sede da(o) MUNICIPIO DE CORDILHEIRA ALTA, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Decreto nº 484, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 83/2017, Licitação nº 27/2017 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** Às 9h00min do dia 03 de julho de 2017, reuniram-se a Pregoeira Patricia Strada Machado e a Equipe de Apoio Flaviano Perim e Emannelle Cella Tozzo para em atendimento às disposições contidas na Lei Federal 10.520, de 17 de julho de 2002 e alterações posteriores, realizar os procedimentos relativos a este Pregão Presencial nº27/2017. Inicialmente em conformidade com as disposições contidas no Edital, a Pregoeira abriu, no horário preestabelecido, a sessão pelo sistema e efetuou o Credenciamento da proponente interessada, a empresa CCM COMÉRCIO DE MÁQUINAS E SERVIÇOS EIRELI. A seguir, a pregoeira solicitou que todos os presentes rubricaram os envelopes apresentados pelas licitantes. Após, a pregoeira abriu o envelope contendo a proposta, e solicitou que as mesmas fossem rubricadas por todos os presentes. Constatou-se que o item 24 a empresa cotou valor maior que o preço máximo estabelecido no edital, estando desclassificada, todavia por se tratar de um único proponente, não afligindo eventual direito de outras empresas, baseando-se no interesse público (item 5.7 do edital), afim de não frustrar o objeto licitado, a empresa reconhece o erro formal no valor e se dispõe na fase de lances diminuir o mesmo. Desta forma, após rubricadas e analisadas foram consideradas válidas e aceitas pela equipe de apoio. Desta forma, passou-se para a fase de lances, que resultou nos valores abaixo registrados:

**Participante: 413 - CCM COMERCIO DE MAQUINAS E SERVICOS EIRELI**

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	FILTRO OLEO LUBRIFANTE MOTOR - CÓD. W010210260	un	1,00	SEM	0,0000	42,30	42,30
2	FILTRO COMBUSTÍVEL CÓD. W012100861	un	1,00	SEM	0,0000	18,50	18,50
3	PRE FILTRO COMBUSTÍVEL CÓD. W01202200	un	1,00	SEM	0,0000	50,93	50,93
4	FILTRO COMBUSTÍVEL SEPARADOR ÁGUA CÓD. 010210030	un	1,00	SEM	0,0000	35,91	35,91
5	SOLUÇÃO ARREFECEDORA 1 LITRO CÓD.W8914001	l	4,00	SEM	0,0000	30,00	120,00
6	JUNTA CÓD. W010210050	un	3,00	SEM	0,0000	36,80	110,40
7	JUNTA CÓD. W9222908531171	un	6,00	SEM	0,0000	15,45	92,70
8	JUNTA CÓD. W0140060	un	1,00	SEM	0,0000	11,67	11,67
9	VALVULA CÓD. W3467ECB	un	1,00	SEM	0,0000	39,76	39,76
10	VALVULA CÓD. W3466AC	un	1,00	SEM	0,0000	36,80	36,80
11	KIT JUNTA TURBO CÓD. W4501105	un	1,00	SEM	0,0000	56,80	56,80
12	FILTRO DE AR EXTERNO CÓD.W010220020	un	1,00	SEM	0,0000	141,14	141,14
13	FILTRO DE AR INTERNO CÓD.W010220240	un	1,00	SEM	0,0000	34,94	34,94
14	BRONZINA SUP., CÓD. W010210330	kg	1,00	SEM	0,0000	294,00	294,00
15	BRONZINA INF., CÓD. W010210220	kg	1,00	SEM	0,0000	360,00	360,00
16	BRONZINA CENTRAL., CÓD. W010210210	kg	2,00	SEM	0,0000	280,00	560,00
17	BRONZINA BIELA CÓD. W010210190	kg	6,00	SEM	0,0000	420,00	2.520,00
18	ANEL CÓD. W010210160	un	6,00	SEM	0,0000	62,00	372,00
19	ANEL CÓD. W010210170	un	6,00	SEM	0,0000	140,26	841,56
20	ANEL CÓD. W010210180	un	6,00	SEM	0,0000	86,00	516,00
21	PISTÃO CÓD. W010210150	un	6,00	SEM	0,0000	590,00	3.540,00
22	RETENTOR CÓD. W010210240	un	1,00	SEM	0,0000	254,15	254,15
23	JUNTA CÓD. W118015	un	1,00	SEM	0,0000	312,00	312,00
24	SERVIÇO DE REFITIFICA DE MOTOR DE PÁ CARREGADEIRA, ENCAMISAR BLOCO, RETIFICAR CABEÇOTES E BIELAS, INCLUSO SERVIÇO DE DESMONTAGEM E MONTAGEM DO MOTOR E TROCA DE PEÇAS.	un	1,00	SEM	0,0000	5.258,00	5.258,00

**Total do Participante -----> 15.619,56**

**Total Geral -----> 15.619,56**

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICIPIO DE CORDILHEIRA ALTA**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 27/2017 - PR**

CNPJ: 95.990.198/0001-04  
R. Celso Tozzo,27  
C.E.P.: 89819-000 - Cordilheira Alta - SC

Processo Administrativo: 83/2017  
Processo de Licitação: 83/2017  
Data do Processo: 19/06/2017

Folha: 2/2

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação.

Cordilheira Alta, 3 de Julho de 2017

**COMISSÃO:**

PATRICIA STRADA MACHADO - ..... - Pregoeiro(a)  
PATRICIA STRADA MACHADO - ..... - MEMBRO/PREGOEIRO  
FLAVIANO PERIM - ..... - MEMBRO  
EMANUELLE CELLA TOZZO - ..... - MEMBRO

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

NEIMAR ANDRE MALLMANN - ..... - Representante